
 

 
 

Nº 230 - DOU – 05/12/2023 - Seção 1 – p.118 
 

 
 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 
GABINETE DA MINISTRA 

PORTARIA GM/MS Nº 2.126, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2023 

Define e homologa os códigos referentes às Identificações Nacionais de Equipe - INE das equipes da Atenção Primária 
à Saúde - APS e ao Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde - CNES dos serviços da Atenção Primária à 
Saúde - APS credenciados e cadastradas no Sistema de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde - SCNES, 
para fins da transferência dos incentivos de custeio federal, acompanhamento, monitoramento e avaliação 

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe conferem os 
incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal, e 

Considerando o art. 35 da Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que estabeleceu a combinação de 
critérios segundo a análise técnica de programas e projetos para o estabelecimento de valores; 

Considerando os arts. 3º e 4º da Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que determinaram a forma de 
repasse de recursos aos estados, municípios e Distrito Federal e as condições para que os entes recebam os recursos; 

Considerando a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que estabeleceu os critérios de 
rateio dos recursos de transferências da saúde e as normas de fiscalização, avaliação e controle das despesas com 
saúde nas esferas de governo, especialmente o disposto no parágrafo único de seu art. 22, que condicionou a entrega 
dos recursos à instituição e ao funcionamento do Fundo e do Conselho de Saúde no âmbito do ente da federação e à 
elaboração do Plano de Saúde; 

Considerando o Decreto nº 1.232, de 30 de agosto 1994, que dispõe sobre as condições e a forma de 
repasse regular e automático de recursos do Fundo Nacional de Saúde para os fundos de saúde estaduais, municipais 
e do Distrito Federal, bem como o Decreto nº 7.507, de 27 de junho 2011, que dispõe sobre a movimentação dos 
recursos federais transferidos; 

Considerando o Anexo XXII da Portaria de Consolidação GM/MS nº 2, de 28 de setembro de 2017, que 
dispõe sobre a Política Nacional de Atenção Básica - PNAB, estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para 
organização da atenção básica; 

Considerando a Portaria de Consolidação GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017, que dispõe sobre a 
consolidação das normas sobre o financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de 
saúde do Sistema Único de Saúde, especialmente o Título II que dispõe sobre o custeio da Atenção Primária à Saúde; 
e 

Considerando a Portaria de Consolidação SAPS/MS nº 1, de 2 de junho de 2021, que consolida as 
normas sobre Atenção Primária à Saúde, especialmente a Seção I do Capítulo III do Título I que dispõe sobre os 
códigos referentes à Identificação Nacional de Equipe (INE) e ao Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde 
(CNES) das equipes ou serviços de Atenção Primária à Saúde para fins da transferência dos incentivos de custeio 
federal, acompanhamento, monitoramento e avaliação; resolve: 

Art. 1º Definir e homologar os códigos referentes às Identificações Nacionais de Equipe - INE e ao 
Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde - CNES, para fins da transferência dos incentivos de custeio federal, 
acompanhamento, monitoramento e avaliação, das seguintes equipes e serviços da Atenção Primária à Saúde - APS, 
credenciadas, e cadastradas no SCNES: 

I - Equipes de Saúde da Família - eSF - descritas no Anexo I; 

II - Equipes de Atenção Primária - eAP - descritas no Anexo II; 

III - Equipes de Saúde Bucal - eSB - 40 horas - descritas no Anexo III; 

IV - Equipes de Saúde Bucal - eSB - com carga horária diferenciada - descritas no Anexo IV; 



 

V - Equipes dos Consultórios na Rua - eCR - descritas no Anexo V; 

VI - Unidades Odontológica Móvel - UOM - descritas no Anexo VI; e 

VII - Equipes de Atenção Primária Prisional - eAPP - descritas no Anexo VII. 

Parágrafo único. Os códigos INE e CNES de que trata o caput foram definidos por meio da análise das 
equipes e serviços da APS credenciadas em portaria do Ministério da Saúde, cadastradas pela gestão municipal e 
ativas no SCNES, que atenderam os critérios dispostos no § 2º do art. 3º da Portaria de Consolidação SAPS/MS nº 1, 
de 02 de junho de 2021 para homologação. 

Art. 2º Os municípios com equipes e serviços constantes nos Anexos a esta Portaria deverão observar os 
critérios estabelecidos no § 1º do art. 77 da Portaria de Consolidação SAPS/MS nº 1, de 2 de junho de 2021, sob pena 
de suspensão da transferência financeira. 

Art. 3º Os incentivos financeiros federais de custeio serão transferidos, mensalmente, na modalidade 
fundo a fundo, por meio do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde, de que dispõe o inciso I do 
art. 3º da Portaria de Consolidação GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017, em conformidade com os processos de 
pagamentos instruídos. 

Art. 4º Os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, correrão por conta do orçamento do Ministério 
da Saúde, perfazendo o valor total de R$ 17.748.556,52 (dezessete milhões, setecentos e quarenta e oito mil 
quinhentos e cinquenta e seis reais e cinquenta e dois centavos) para o ano de 2023, e R$ 91.497.339,12 (noventa e 
um milhões, quatrocentos e noventa e sete mil trezentos e trinta e nove reais e doze centavos) para o ano de 2024, 
devendo onerar a Funcional Programática 10.301.5019.219A - Piso de Atenção Primária à Saúde, nos seguintes 
planos orçamentários: 

I - PO - 0008 - Incentivo Financeiro da APS - Capitação Ponderada para as eSF e eAP descritas, 
respectivamente, nos Anexos I e II a esta Portaria; 

II - PO 0009 - Incentivo Financeiro da APS - Desempenho para as eSF, eAP e eSB 40 horas descritas, 
respectivamente, nos Anexos I a III a esta Portaria; e 

III - PO - 000A - Incentivo para Ações Estratégicas para as eSB - 40 horas, eSB - com carga horária 
diferenciada, eCR, UOM e eAPP, nos Anexos III a VII a esta Portaria. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos financeiros a partir da parcela 
11 de 2023. 

SWEDENBERGER DO NASCIMENTO BARBOSA 
 

ANEXO I 

IDENTIFICAÇÕES NACIONAIS DE EQUIPE - INE POR MUNICÍPIO REFERENTE ÀS EQUIPES DE 
SAÚDE DA FAMÍLIA - ESF PARA FINS DA TRANSFERÊNCIA DOS INCENTIVOS DE CUSTEIO FEDERAL, 
ACOMPANHAMENTO, MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO 

UF IBGE MUNICÍPIO INE DESCRIÇÃO 

BA 291720 ITUAÇU 0002385260 Equipe de Saúde da Família 

BA 291720 ITUAÇU 0002386720 Equipe de Saúde da Família 

BA 291733 IUIÚ 0002393085 Equipe de Saúde da Família 

BA 292575 PRESIDENTE TANCREDO NEVES 0002395576 Equipe de Saúde da Família 

BA 293320 VERA CRUZ 0002387301 Equipe de Saúde da Família 

CE 230070 ALTO SANTO 0002384167 Equipe de Saúde da Família 

CE 230370 CAUCAIA 0002387808 Equipe de Saúde da Família 

CE 230370 CAUCAIA 0002388154 Equipe de Saúde da Família 

CE 230550 IGUATU 0002393255 Equipe de Saúde da Família 

CE 230720 JATI 0002390027 Equipe de Saúde da Família 

CE 230760 LIMOEIRO DO NORTE 0002388111 Equipe de Saúde da Família 

CE 231025 PARAIPABA 0002326809 Equipe de Saúde da Família 

CE 231025 PARAIPABA 0002393832 Equipe de Saúde da Família 

CE 231126 QUITERIANÓPOLIS 0002379392 Equipe de Saúde da Família 



 

CE 231126 QUITERIANÓPOLIS 0002379384 Equipe de Saúde da Família 

ES 320120 CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 0002333694 Equipe de Saúde da Família 

ES 320130 CARIACICA 0002393441 Equipe de Saúde da Família 

MA 210095 ARAME 0002389231 Equipe de Saúde da Família 

MA 210230 BURITI BRAVO 0002391538 Equipe de Saúde da Família 

MA 210690 MONÇÃO 0002375362 Equipe de Saúde da Família 

MA 210850 PINDARÉ-MIRIM 0002381826 Equipe de Saúde da Família 

MA 210850 PINDARÉ-MIRIM 0002388804 Equipe de Saúde da Família 

MA 211020 SANTA RITA 0002369915 Equipe de Saúde da Família 

MA 211020 SANTA RITA 0002369907 Equipe de Saúde da Família 

MA 211120 SÃO JOSÉ DE RIBAMAR 0002387247 Equipe de Saúde da Família 

MA 211120 SÃO JOSÉ DE RIBAMAR 0002387239 Equipe de Saúde da Família 

MA 211120 SÃO JOSÉ DE RIBAMAR 0002387123 Equipe de Saúde da Família 

MA 211120 SÃO JOSÉ DE RIBAMAR 0002387131 Equipe de Saúde da Família 

MA 211120 SÃO JOSÉ DE RIBAMAR 0002387166 Equipe de Saúde da Família 

MA 211120 SÃO JOSÉ DE RIBAMAR 0002387174 Equipe de Saúde da Família 

MG 311060 CAMBUÍ 0002393697 Equipe de Saúde da Família 

MG 311100 CAMPESTRE 0002393476 Equipe de Saúde da Família 

MG 311100 CAMPESTRE 0002393492 Equipe de Saúde da Família 

MG 311860 CONTAGEM 0002378434 Equipe de Saúde da Família 

MG 311940 CORONEL FABRICIANO 0002394367 Equipe de Saúde da Família 

MG 312090 CURVELO 0002391465 Equipe de Saúde da Família 

MG 313115 IPABA 0002394944 Equipe de Saúde da Família 

MG 314390 MURIAÉ 0002392615 Equipe de Saúde da Família 

MG 314390 MURIAÉ 0002392607 Equipe de Saúde da Família 

MG 314390 MURIAÉ 0002392593 Equipe de Saúde da Família 

MG 314390 MURIAÉ 0002387654 Equipe de Saúde da Família 

MG 315420 RESENDE COSTA 0002391678 Equipe de Saúde da Família 

MT 510615 NOVA BANDEIRANTES 0000449733 Equipe de Saúde da Família 

PA 150040 ALENQUER 0000017183 Equipe de Saúde da Família 

PA 150040 ALENQUER 0000017175 Equipe de Saúde da Família 

PA 150040 ALENQUER 0000017124 Equipe de Saúde da Família 

PA 150110 BAGRE 0001648888 Equipe de Saúde da Família 

PA 150110 BAGRE 0000019100 Equipe de Saúde da Família 

PA 150140 BELÉM 0002377675 Equipe de Saúde da Família 

PA 150178 BREU BRANCO 0002394677 Equipe de Saúde da Família 

PA 150310 GURUPÁ 0002142805 Equipe de Saúde da Família 

PA 150390 JURUTI 0000025321 Equipe de Saúde da Família 

PA 150470 MOJU 0000026700 Equipe de Saúde da Família 

PA 150548 PACAJÁ 0002322153 Equipe de Saúde da Família 

PA 150550 PARAGOMINAS 0002385252 Equipe de Saúde da Família 

PA 150550 PARAGOMINAS 0002386860 Equipe de Saúde da Família 

PA 150600 PRAINHA 0002387999 Equipe de Saúde da Família 

PA 150680 SANTARÉM 0002113732 Equipe de Saúde da Família 

PA 150680 SANTARÉM 0001594761 Equipe de Saúde da Família 



 

PA 150680 SANTARÉM 0000030406 Equipe de Saúde da Família 

PA 150680 SANTARÉM 0000030678 Equipe de Saúde da Família 

PA 150680 SANTARÉM 0001623788 Equipe de Saúde da Família 

PA 150680 SANTARÉM 0001661868 Equipe de Saúde da Família 

PA 150680 SANTARÉM 0001661876 Equipe de Saúde da Família 

PA 150680 SANTARÉM 0002051176 Equipe de Saúde da Família 

PA 150680 SANTARÉM 0002072254 Equipe de Saúde da Família 

PA 150680 SANTARÉM 0002072262 Equipe de Saúde da Família 

PE 260170 BELO JARDIM 0002384221 Equipe de Saúde da Família 

PE 260170 BELO JARDIM 0002384248 Equipe de Saúde da Família 

PE 260170 BELO JARDIM 0002384205 Equipe de Saúde da Família 

PE 260170 BELO JARDIM 0002384213 Equipe de Saúde da Família 

PE 261300 SÃO BENTO DO UNA 0000157600 Equipe de Saúde da Família 

PR 410050 ALTÔNIA 0002387689 Equipe de Saúde da Família 

PR 410180 ARAUCÁRIA 0002393751 Equipe de Saúde da Família 

PR 410180 ARAUCÁRIA 0002393808 Equipe de Saúde da Família 

PR 410180 ARAUCÁRIA 0002393794 Equipe de Saúde da Família 

PR 410180 ARAUCÁRIA 0002393786 Equipe de Saúde da Família 

PR 410180 ARAUCÁRIA 0002393816 Equipe de Saúde da Família 

PR 411790 PALOTINA 0002387794 Equipe de Saúde da Família 

PR 412040 PRESIDENTE CASTELO BRANCO 0002386607 Equipe de Saúde da Família 

PR 412040 PRESIDENTE CASTELO BRANCO 0002389436 Equipe de Saúde da Família 

RJ 330120 CARMO 0002372975 Equipe de Saúde da Família 

RJ 330455 RIO DE JANEIRO 0002221454 Equipe de Saúde da Família 

RJ 330455 RIO DE JANEIRO 0002296535 Equipe de Saúde da Família 

RJ 330455 RIO DE JANEIRO 0002294079 Equipe de Saúde da Família 

RJ 330455 RIO DE JANEIRO 0002294141 Equipe de Saúde da Família 

RJ 330455 RIO DE JANEIRO 0002188945 Equipe de Saúde da Família 

RJ 330455 RIO DE JANEIRO 0002199211 Equipe de Saúde da Família 

RJ 330455 RIO DE JANEIRO 0002221594 Equipe de Saúde da Família 

RJ 330455 RIO DE JANEIRO 0001612697 Equipe de Saúde da Família 

RJ 330510 SÃO JOÃO DE MERITI 0002389843 Equipe de Saúde da Família 

RJ 330510 SÃO JOÃO DE MERITI 0002389894 Equipe de Saúde da Família 

RN 240200 CAICÓ 0002374706 Equipe de Saúde da Família 

RN 240710 MACAÍBA 0002371839 Equipe de Saúde da Família 

RN 240710 MACAÍBA 0002371812 Equipe de Saúde da Família 

RN 240325 PARNAMIRIM 0002260433 Equipe de Saúde da Família 

RN 240325 PARNAMIRIM 0002199378 Equipe de Saúde da Família 

RN 240990 PENDÊNCIAS 0002387603 Equipe de Saúde da Família 

RN 240990 PENDÊNCIAS 0002387611 Equipe de Saúde da Família 

RR 140010 BOA VISTA 0002329638 Equipe de Saúde da Família 

RR 140010 BOA VISTA 0002330083 Equipe de Saúde da Família 

RS 430460 CANOAS 0001651064 Equipe de Saúde da Família 

RS 430460 CANOAS 0002148048 Equipe de Saúde da Família 

RS 431306 NOVA HARTZ 0002386445 Equipe de Saúde da Família 



 

RS 431320 NOVA PETRÓPOLIS 0002388774 Equipe de Saúde da Família 

RS 432080 SOLEDADE 0002376253 Equipe de Saúde da Família 

RS 432120 TAQUARA 0002387255 Equipe de Saúde da Família 

SC 420380 CANOINHAS 0002394073 Equipe de Saúde da Família 

SC 420950 LAURENTINO 0002395177 Equipe de Saúde da Família 

SP 350280 ARAÇATUBA 0002196875 Equipe de Saúde da Família 

SP 351860 GUARIBA 0002175541 Equipe de Saúde da Família 

SP 352170 ITABERÁ 0002382032 Equipe de Saúde da Família 

SP 352220 ITAPECERICA DA SERRA 0002384388 Equipe de Saúde da Família 

SP 352220 ITAPECERICA DA SERRA 0000333859 Equipe de Saúde da Família 

SP 352240 ITAPEVA 0002110806 Equipe de Saúde da Família 

SP 352240 ITAPEVA 0000334278 Equipe de Saúde da Família 

SP 352240 ITAPEVA 0000334227 Equipe de Saúde da Família 

SP 352240 ITAPEVA 0000334197 Equipe de Saúde da Família 

SP 352240 ITAPEVA 0000334189 Equipe de Saúde da Família 

SP 352240 ITAPEVA 0000334081 Equipe de Saúde da Família 

SP 352240 ITAPEVA 0000334170 Equipe de Saúde da Família 

SP 352240 ITAPEVA 0000334103 Equipe de Saúde da Família 

SP 354060 PORTO FELIZ 0002384353 Equipe de Saúde da Família 

SP 354880 SÃO CAETANO DO SUL 0002342545 Equipe de Saúde da Família 

SP 354980 SÃO JOSÉ DO RIO PRETO 0002345862 Equipe de Saúde da Família 

SP 354980 SÃO JOSÉ DO RIO PRETO 0002393646 Equipe de Saúde da Família 

SP 354980 SÃO JOSÉ DO RIO PRETO 0002368137 Equipe de Saúde da Família 

SP 354980 SÃO JOSÉ DO RIO PRETO 0002279657 Equipe de Saúde da Família 

SP 354980 SÃO JOSÉ DO RIO PRETO 0002260905 Equipe de Saúde da Família 

SP 355100 SÃO VICENTE 0002393573 Equipe de Saúde da Família 

SP 355100 SÃO VICENTE 0002389371 Equipe de Saúde da Família 

SP 355100 SÃO VICENTE 0001603949 Equipe de Saúde da Família 

SP 355100 SÃO VICENTE 0002388944 Equipe de Saúde da Família 

SP 355100 SÃO VICENTE 0002388952 Equipe de Saúde da Família 

TO 170210 ARAGUAÍNA 0002391783 Equipe de Saúde da Família 

TO 170210 ARAGUAÍNA 0002391775 Equipe de Saúde da Família 

TO 170210 ARAGUAÍNA 0002391686 Equipe de Saúde da Família 

TO 170210 ARAGUAÍNA 0002391619 Equipe de Saúde da Família 

TO 170210 ARAGUAÍNA 0002391600 Equipe de Saúde da Família 

TO 170210 ARAGUAÍNA 0002391554 Equipe de Saúde da Família 

TO 170210 ARAGUAÍNA 0002391503 Equipe de Saúde da Família 

TO 170210 ARAGUAÍNA 0002391481 Equipe de Saúde da Família 

TO 170210 ARAGUAÍNA 0002391449 Equipe de Saúde da Família 

TO 170210 ARAGUAÍNA 0002391430 Equipe de Saúde da Família 

TO 170210 ARAGUAÍNA 0002391473 Equipe de Saúde da Família 

TO 170720 DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS 0002375826 Equipe de Saúde da Família 

TO 170770 FILADÉLFIA 0002243148 Equipe de Saúde da Família 

72 MUNICÍPIOS 147 eSF 

ANEXO II 



 

IDENTIFICAÇÕES NACIONAIS DE EQUIPE - INE POR MUNICÍPIO REFERENTE ÀS EQUIPES DE 
ATENÇÃO PRIMÁRIA - EAP PARA FINS DA TRANSFERÊNCIA DOS INCENTIVOS DE CUSTEIO FEDERAL, 
ACOMPANHAMENTO, MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO 

UF IBGE MUNICÍPIO INE DESCRIÇÃO 

AL 270030 ARAPIRACA 0001626736 Equipe de Atenção Primária 

AL 270830 SÃO JOSÉ DA LAJE 0002395061 Equipe de Atenção Primária 

AM 130290 MAUÉS 0002392917 Equipe de Atenção Primária 

AM 130290 MAUÉS 0002392895 Equipe de Atenção Primária 

AP 160020 CALÇOENE 0002387026 Equipe de Atenção Primária 

AP 160020 CALÇOENE 0002387018 Equipe de Atenção Primária 

BA 291050 ENTRE RIOS 0002392380 Equipe de Atenção Primária 

BA 291050 ENTRE RIOS 0002392402 Equipe de Atenção Primária 

BA 291050 ENTRE RIOS 0002392429 Equipe de Atenção Primária 

BA 291050 ENTRE RIOS 0002392445 Equipe de Atenção Primária 

BA 292240 MUTUÍPE 0002390000 Equipe de Atenção Primária 

BA 292270 NOVA CANAÃ 0002388162 Equipe de Atenção Primária 

CE 230445 FORTIM 0002389940 Equipe de Atenção Primária 

CE 230445 FORTIM 0002389959 Equipe de Atenção Primária 

CE 231180 RUSSAS 0002393506 Equipe de Atenção Primária 

CE 231180 RUSSAS 0002393522 Equipe de Atenção Primária 

ES 320050 APIACÁ 0002387360 Equipe de Atenção Primária 

ES 320050 APIACÁ 0002387379 Equipe de Atenção Primária 

ES 320316 LARANJA DA TERRA 0002395185 Equipe de Atenção Primária 

ES 320316 LARANJA DA TERRA 0002395193 Equipe de Atenção Primária 

GO 520140 APARECIDA DE GOIÂNIA 0002384051 Equipe de Atenção Primária 

GO 521523 NOVO GAMA 0002387107 Equipe de Atenção Primária 

GO 521523 NOVO GAMA 0002393824 Equipe de Atenção Primária 

GO 521523 NOVO GAMA 0002387050 Equipe de Atenção Primária 

MA 211120 SÃO JOSÉ DE RIBAMAR 0002387212 Equipe de Atenção Primária 

MA 211120 SÃO JOSÉ DE RIBAMAR 0002387190 Equipe de Atenção Primária 

MG 310200 ALTEROSA 0002393638 Equipe de Atenção Primária 

MG 310200 ALTEROSA 0002394537 Equipe de Atenção Primária 

MG 311060 CAMBUÍ 0002388227 Equipe de Atenção Primária 

MG 311615 CHAPADA GAÚCHA 0002395487 Equipe de Atenção Primária 

MG 314860 PEÇANHA 0002394154 Equipe de Atenção Primária 

MG 316110 SÃO FRANCISCO 0002394340 Equipe de Atenção Primária 

MG 316130 SÃO FRANCISCO DE SALES 0002326620 Equipe de Atenção Primária 

MG 317043 UNIÃO DE MINAS 0002392623 Equipe de Atenção Primária 

PA 150215 CANAÃ DOS CARAJÁS 0002386151 Equipe de Atenção Primária 

PA 150215 CANAÃ DOS CARAJÁS 0002386143 Equipe de Atenção Primária 

PA 150215 CANAÃ DOS CARAJÁS 0002386178 Equipe de Atenção Primária 

PA 150565 PLACAS 0000028525 Equipe de Atenção Primária 

PA 150635 SANTA BÁRBARA DO PARÁ 0002386941 Equipe de Atenção Primária 

PA 150810 TUCURUÍ 0002381834 Equipe de Atenção Primária 

PE 260190 BEZERROS 0002387948 Equipe de Atenção Primária 

PE 260190 BEZERROS 0002387956 Equipe de Atenção Primária 



 

PE 260190 BEZERROS 0002395142 Equipe de Atenção Primária 

PE 260190 BEZERROS 0002395150 Equipe de Atenção Primária 

PE 260190 BEZERROS 0002387921 Equipe de Atenção Primária 

PE 260190 BEZERROS 0002387913 Equipe de Atenção Primária 

PE 260190 BEZERROS 0002387905 Equipe de Atenção Primária 

PE 260190 BEZERROS 0002387891 Equipe de Atenção Primária 

PE 260190 BEZERROS 0002387883 Equipe de Atenção Primária 

PE 260190 BEZERROS 0002387867 Equipe de Atenção Primária 

PE 260190 BEZERROS 0002387875 Equipe de Atenção Primária 

PE 260190 BEZERROS 0000136492 Equipe de Atenção Primária 

PE 260280 BUÍQUE 0002393115 Equipe de Atenção Primária 

PE 260280 BUÍQUE 0002393123 Equipe de Atenção Primária 

PE 261220 SALGUEIRO 0002394332 Equipe de Atenção Primária 

PR 410690 CURITIBA 0002382393 Equipe de Atenção Primária 

PR 410690 CURITIBA 0002382377 Equipe de Atenção Primária 

PR 410690 CURITIBA 0002382369 Equipe de Atenção Primária 

PR 410690 CURITIBA 0002382350 Equipe de Atenção Primária 

PR 410690 CURITIBA 0002382385 Equipe de Atenção Primária 

PR 410730 DOUTOR CAMARGO 0002390302 Equipe de Atenção Primária 

RJ 330080 CACHOEIRAS DE MACACU 0002389509 Equipe de Atenção Primária 

RJ 330080 CACHOEIRAS DE MACACU 0002391570 Equipe de Atenção Primária 

RJ 330080 CACHOEIRAS DE MACACU 0002391597 Equipe de Atenção Primária 

RJ 330330 NITERÓI 0002391880 Equipe de Atenção Primária 

RJ 330330 NITERÓI 0002387786 Equipe de Atenção Primária 

RJ 330330 NITERÓI 0002387778 Equipe de Atenção Primária 

RJ 330410 PORCIÚNCULA 0002387417 Equipe de Atenção Primária 

RJ 330410 PORCIÚNCULA 0002387425 Equipe de Atenção Primária 

RO 110080 CANDEIAS DO JAMARI 0002392844 Equipe de Atenção Primária 

RO 110080 CANDEIAS DO JAMARI 0002392852 Equipe de Atenção Primária 

RS 430175 BARÃO DO TRIUNFO 0002389266 Equipe de Atenção Primária 

RS 430185 BARRA DO GUARITA 0002394286 Equipe de Atenção Primária 

RS 431010 IGREJINHA 0002389452 Equipe de Atenção Primária 

RS 432140 TENENTE PORTELA 0002388545 Equipe de Atenção Primária 

RS 432140 TENENTE PORTELA 0002388766 Equipe de Atenção Primária 

SP 350440 AVANHANDAVA 0002394030 Equipe de Atenção Primária 

SP 350440 AVANHANDAVA 0002394049 Equipe de Atenção Primária 

SP 350450 AVARÉ 0002393247 Equipe de Atenção Primária 

SP 350700 BOITUVA 0002382016 Equipe de Atenção Primária 

SP 350790 BROTAS 0002389630 Equipe de Atenção Primária 

SP 351070 CARDOSO 0002395223 Equipe de Atenção Primária 

SP 351070 CARDOSO 0002395231 Equipe de Atenção Primária 

SP 352400 ITUPEVA 0002389525 Equipe de Atenção Primária 

SP 352760 LUÍS ANTÔNIO 0000337765 Equipe de Atenção Primária 

SP 355030 SÃO PAULO 0002263254 Equipe de Atenção Primária 

SP 355030 SÃO PAULO 0002368994 Equipe de Atenção Primária 



 

SP 355250 SUZANO 0002043963 Equipe de Atenção Primária 

TO 170210 ARAGUAÍNA 0002387832 Equipe de Atenção Primária 

48 MUNICÍPIOS 89 eAP 

ANEXO III 

IDENTIFICAÇÕES NACIONAIS DE EQUIPE - INE POR MUNICÍPIO REFERENTE ÀS EQUIPES DE 
SAÚDE BUCAL - ESB - 40 HORAS PARA FINS DA TRANSFERÊNCIA DOS INCENTIVOS DE CUSTEIO FEDERAL, 
ACOMPANHAMENTO, MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO 

UF IBGE MUNICÍPIO INE DESCRIÇÃO 

AC 120040 RIO BRANCO 0001959026 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

AC 120040 RIO BRANCO 0002195941 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

AC 120040 RIO BRANCO 0002253305 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

AC 120040 RIO BRANCO 0002343088 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

AC 120040 RIO BRANCO 0002275996 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

AC 120040 RIO BRANCO 0002385147 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

AC 120040 RIO BRANCO 0001959883 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

AM 130260 MANAUS 0002383489 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

AM 130260 MANAUS 0001721755 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

AM 130260 MANAUS 0001723685 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

AP 160030 MACAPÁ 0002379619 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

AP 160030 MACAPÁ 0002379570 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

AP 160030 MACAPÁ 0002379651 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

AP 160030 MACAPÁ 0002379716 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

AP 160030 MACAPÁ 0002379600 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

AP 160030 MACAPÁ 0002379589 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

AP 160030 MACAPÁ 0002379627 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

AP 160030 MACAPÁ 0002379597 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

AP 160030 MACAPÁ 0002379562 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

AP 160030 MACAPÁ 0002379724 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

AP 160030 MACAPÁ 0002379740 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

AP 160030 MACAPÁ 0002379708 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

BA 290410 BOQUIRA 0002304813 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

BA 290410 BOQUIRA 0002304821 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

BA 290410 BOQUIRA 0002221225 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

BA 290460 BRUMADO 0001839829 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

BA 290475 BURITIRAMA 0001894269 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

BA 290520 CAETITÉ 0002395851 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

BA 290520 CAETITÉ 0002395843 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

BA 291360 ILHÉUS 0002345935 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

BA 291360 ILHÉUS 0002345943 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

BA 291840 JUAZEIRO 0002346516 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

BA 292070 MARAÚ 0002374838 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

BA 292070 MARAÚ 0002369400 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

BA 292260 NILO PEÇANHA 0002393999 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

BA 292310 OLINDINA 0002242583 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

BA 292820 SANTANA 0001922599 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 



 

BA 293135 TEIXEIRA DE FREITAS 0002182491 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

BA 293135 TEIXEIRA DE FREITAS 0001760939 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

BA 293135 TEIXEIRA DE FREITAS 0001760947 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

BA 293135 TEIXEIRA DE FREITAS 0001758446 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

BA 293135 TEIXEIRA DE FREITAS 0001749048 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

BA 293135 TEIXEIRA DE FREITAS 0001760912 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

BA 293135 TEIXEIRA DE FREITAS 0001758594 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

BA 293135 TEIXEIRA DE FREITAS 0001757938 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

CE 230075 AMONTADA 0002395479 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

CE 230190 BARBALHA 0001836323 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

CE 230360 CATARINA 0001894420 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

CE 230440 FORTALEZA 0001786555 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

CE 230440 FORTALEZA 0002251388 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

CE 230440 FORTALEZA 0002271397 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

CE 230440 FORTALEZA 0002254964 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

CE 230440 FORTALEZA 0001912259 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

CE 230440 FORTALEZA 0001931768 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

CE 230440 FORTALEZA 0002254824 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

CE 230440 FORTALEZA 0002271761 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

CE 230440 FORTALEZA 0002250853 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

CE 230440 FORTALEZA 0001938983 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

CE 230440 FORTALEZA 0001936018 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

CE 230440 FORTALEZA 0001931466 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

CE 230440 FORTALEZA 0002251329 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

CE 230440 FORTALEZA 0001935402 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

CE 230440 FORTALEZA 0001931849 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

CE 230440 FORTALEZA 0001888196 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

CE 230440 FORTALEZA 0002250551 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

CE 230440 FORTALEZA 0002245701 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

CE 230440 FORTALEZA 0001968513 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

CE 230440 FORTALEZA 0001940406 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

CE 230440 FORTALEZA 0001939394 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

CE 230440 FORTALEZA 0002338742 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

CE 230440 FORTALEZA 0002388421 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

CE 230440 FORTALEZA 0002275295 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

CE 230440 FORTALEZA 0002266776 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

CE 230440 FORTALEZA 0001953524 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

CE 230440 FORTALEZA 0001798146 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

CE 230440 FORTALEZA 0002271281 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

CE 230440 FORTALEZA 0002254972 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

CE 230440 FORTALEZA 0002240890 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

CE 230440 FORTALEZA 0002033496 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

CE 230440 FORTALEZA 0002044455 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

CE 230440 FORTALEZA 0001868365 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

CE 230550 IGUATU 0002393743 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 



 

CE 230625 ITAITINGA 0002394413 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

CE 230630 ITAPAGÉ 0002345463 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

CE 230630 ITAPAGÉ 0002345366 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

CE 230630 ITAPAGÉ 0002345447 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

CE 230630 ITAPAGÉ 0002345412 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

CE 230630 ITAPAGÉ 0002345420 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

CE 230630 ITAPAGÉ 0002345498 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

CE 230630 ITAPAGÉ 0002345560 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

CE 230630 ITAPAGÉ 0002345595 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

CE 230710 JARDIM 0002393840 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

CE 230725 JIJOCA DE JERICOACOARA 0002274698 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

CE 230730 JUAZEIRO DO NORTE 0002383373 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

CE 230765 MARACANAÚ 0002317222 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

CE 230765 MARACANAÚ 0002318350 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

CE 230765 MARACANAÚ 0002317214 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

CE 230765 MARACANAÚ 0002317230 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

CE 230780 MARCO 0002376202 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

CE 230870 MORADA NOVA 0002283174 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

CE 230870 MORADA NOVA 0002283158 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

CE 230870 MORADA NOVA 0002283182 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

CE 230870 MORADA NOVA 0002283123 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

CE 230890 MORRINHOS 0002386747 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

CE 231025 PARAIPABA 0002392089 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

CE 231123 POTIRETAMA 0001964992 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

CE 231140 QUIXERAMOBIM 0002387506 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

CE 231310 TABULEIRO DO NORTE 0002306875 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

DF 530010 BRASÍLIA 0002064030 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

DF 530010 BRASÍLIA 0002203030 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

DF 530010 BRASÍLIA 0002064340 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

DF 530010 BRASÍLIA 0002117932 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

DF 530010 BRASÍLIA 0002386887 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

DF 530010 BRASÍLIA 0002272857 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

DF 530010 BRASÍLIA 0002117878 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

DF 530010 BRASÍLIA 0002272822 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

DF 530010 BRASÍLIA 0002376318 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

ES 320020 ALEGRE 0002377187 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

ES 320020 ALEGRE 0002377144 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

ES 320130 CARIACICA 0002386828 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

ES 320130 CARIACICA 0002386798 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

ES 320420 PIÚMA 0002098776 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

ES 320420 PIÚMA 0002100630 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

ES 320435 RIO BANANAL 0001722220 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

GO 520010 ABADIÂNIA 0001749021 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

GO 521190 JATAÍ 0002371588 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

MA 210005 AÇAILÂNDIA 0002386399 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 



 

MA 210120 BACABAL 0002393204 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

MA 210120 BACABAL 0002385317 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

MA 210120 BACABAL 0002393174 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

MA 210120 BACABAL 0002393182 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

MA 210120 BACABAL 0002393190 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

MA 210120 BACABAL 0002393212 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

MA 210270 CANTANHEDE 0002375613 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

MA 210270 CANTANHEDE 0002375591 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

MA 210350 COLINAS 0002374854 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

MA 210355 CONCEIÇÃO DO LAGO-AÇU 0002294648 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

MA 210360 COROATÁ 0002128896 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

MA 210515 IGARAPÉ DO MEIO 0002387042 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

MA 210542 ITINGA DO MARANHÃO 0002393166 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

MA 210542 ITINGA DO MARANHÃO 0002393158 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

MA 210594 LAGO DOS RODRIGUES 0002395355 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

MA 210690 MONÇÃO 0002239086 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

MA 210690 MONÇÃO 0002254352 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

MA 210890 POÇÃO DE PEDRAS 0001894080 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

MA 210923 PRESIDENTE MÉDICI 0002394650 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

MA 211105 SÃO JOÃO DO PARAÍSO 0002134047 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

MA 211120 SÃO JOSÉ DE RIBAMAR 0002387158 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

MA 211120 SÃO JOSÉ DE RIBAMAR 0002314851 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

MA 211250 TUTÓIA 0002391937 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

MA 211250 TUTÓIA 0002391902 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

MA 211285 VILA NOVA DOS MARTÍRIOS 0001895087 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

MA 211400 ZÉ DOCA 0002389932 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

MG 310030 ABRE CAMPO 0002156105 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

MG 311590 CHÁCARA 0002286106 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

MG 311860 CONTAGEM 0002320665 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

MG 311860 CONTAGEM 0002320681 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

MG 312100 DATAS 0002369613 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

MG 312352 DURANDÉ 0001826700 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

MG 312800 GUANHÃES 0002389398 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

MG 313130 IPATINGA 0001801538 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

MG 313130 IPATINGA 0001779486 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

MG 313130 IPATINGA 0001801430 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

MG 313130 IPATINGA 0001801163 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

MG 313130 IPATINGA 0001801392 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

MG 313760 LAGOA SANTA 0002230402 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

MG 313760 LAGOA SANTA 0002244861 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

MG 313770 LAJINHA 0002260395 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

MG 315410 RECREIO 0002386127 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

MG 316292 SÃO JOAQUIM DE BICAS 0002387646 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

MG 317120 VESPASIANO 0002103788 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

MG 317120 VESPASIANO 0002334143 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 



 

MG 317120 VESPASIANO 0002099497 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

MS 500580 NIOAQUE 0001796011 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

MT 510120 ARAGUAINHA 0002157810 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

MT 510270 CANARANA 0002317648 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

PA 150090 AUGUSTO CORRÊA 0002373866 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

PA 150150 BENEVIDES 0002392992 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

PA 150150 BENEVIDES 0002391759 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

PA 150150 BENEVIDES 0002392976 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

PA 150150 BENEVIDES 0002392968 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

PA 150240 CASTANHAL 0002311224 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

PA 150240 CASTANHAL 0002311194 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

PA 150240 CASTANHAL 0002311259 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

PA 150280 CURRALINHO 0002220377 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

PA 150280 CURRALINHO 0002327481 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

PA 150320 IGARAPÉ-AÇU 0002381893 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

PA 150530 ORIXIMINÁ 0002393514 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

PA 150530 ORIXIMINÁ 0002393565 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

PA 150530 ORIXIMINÁ 0002393530 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

PA 150548 PACAJÁ 0002389878 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

PA 150548 PACAJÁ 0002337797 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

PA 150548 PACAJÁ 0002387093 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

PA 150680 SANTARÉM 0002040409 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

PA 150680 SANTARÉM 0002269066 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

PA 150680 SANTARÉM 0002233185 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

PB 250280 BREJO DO CRUZ 0002244128 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

PE 260090 AMARAJI 0002219980 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

PE 260290 CABO DE SANTO AGOSTINHO 0002165163 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

PE 260290 CABO DE SANTO AGOSTINHO 0002298554 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

PE 260290 CABO DE SANTO AGOSTINHO 0002159775 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

PE 260290 CABO DE SANTO AGOSTINHO 0002216825 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

PE 260290 CABO DE SANTO AGOSTINHO 0002173735 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

PE 260410 CARUARU 0001800922 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

PE 260410 CARUARU 0002208067 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

PE 260410 CARUARU 0002172232 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

PE 260410 CARUARU 0002178591 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

PE 260410 CARUARU 0001777807 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

PE 260410 CARUARU 0002350793 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

PE 260660 IBIMIRIM 0001920502 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

PE 260660 IBIMIRIM 0001920464 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

PE 260660 IBIMIRIM 0001920588 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

PE 260660 IBIMIRIM 0001920510 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

PE 260660 IBIMIRIM 0001920480 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

PE 260660 IBIMIRIM 0001920642 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

PE 260880 LAJEDO 0002394480 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

PE 260880 LAJEDO 0002394502 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 



 

PE 261090 PESQUEIRA 0002231689 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

PE 261090 PESQUEIRA 0001858998 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

PE 261090 PESQUEIRA 0001858645 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

PE 261100 PETROLÂNDIA 0002312034 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

PE 261110 PETROLINA 0002393719 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

PE 261110 PETROLINA 0002393727 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

PE 261110 PETROLINA 0002393735 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

PE 261160 RECIFE 0001816748 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

PE 261160 RECIFE 0001801961 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

PE 261160 RECIFE 0001833472 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

PE 261160 RECIFE 0001847651 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

PE 261210 SALGADINHO 0002333899 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

PE 261560 TRINDADE 0002388014 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

PI 220120 BARRAS 0002393891 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

PI 220120 BARRAS 0002384434 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

PI 220120 BARRAS 0002393875 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

PI 220580 LUZILÂNDIA 0002389649 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

PI 220580 LUZILÂNDIA 0002392860 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

PR 410250 BARBOSA FERRAZ 0002268434 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

PR 410345 CAFELÂNDIA 0002386402 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

PR 411150 IVAIPORÃ 0002322676 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

PR 412330 SANTA CRUZ DE MONTE CASTELO 0002272962 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

PR 412395 SANTA MÔNICA 0002021269 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

PR 412405 SANTA TEREZINHA DE ITAIPU 0001824708 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

PR 412405 SANTA TEREZINHA DE ITAIPU 0001826158 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RJ 330030 BARRA DO PIRAÍ 0002145979 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RJ 330030 BARRA DO PIRAÍ 0002237342 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RJ 330280 MENDES 0001878883 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RJ 330280 MENDES 0001878522 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RJ 330280 MENDES 0001877771 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RJ 330340 NOVA FRIBURGO 0002375117 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RJ 330340 NOVA FRIBURGO 0002335832 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RJ 330340 NOVA FRIBURGO 0002335727 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RJ 330340 NOVA FRIBURGO 0002335719 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RJ 330340 NOVA FRIBURGO 0002335654 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RJ 330340 NOVA FRIBURGO 0002335689 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RJ 330340 NOVA FRIBURGO 0002335662 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RJ 330390 PETRÓPOLIS 0002384817 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RJ 330575 TANGUÁ 0002276755 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RN 240145 BARAÚNA 0002392151 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RN 240200 CAICÓ 0002374676 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RN 240200 CAICÓ 0002374544 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RN 240560 JARDIM DE PIRANHAS 0002340844 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RN 240710 MACAÍBA 0002052474 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RN 240710 MACAÍBA 0002052415 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 



 

RN 240800 MOSSORÓ 0002049082 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RN 240800 MOSSORÓ 0002051753 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RN 240800 MOSSORÓ 0002051842 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RN 240800 MOSSORÓ 0002070693 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RN 240800 MOSSORÓ 0002070634 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RN 240800 MOSSORÓ 0002070790 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RN 240800 MOSSORÓ 0002059061 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RN 240800 MOSSORÓ 0002051303 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RN 240800 MOSSORÓ 0002051591 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RN 240800 MOSSORÓ 0002059053 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RN 240800 MOSSORÓ 0002049090 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RN 240800 MOSSORÓ 0002051915 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RN 240800 MOSSORÓ 0002070812 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RN 240800 MOSSORÓ 0001841300 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RN 240800 MOSSORÓ 0002070456 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RN 240800 MOSSORÓ 0001858165 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RN 240800 MOSSORÓ 0002070782 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RN 240800 MOSSORÓ 0002051796 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RN 240800 MOSSORÓ 0002017288 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RN 240800 MOSSORÓ 0002048094 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RN 240800 MOSSORÓ 0002051923 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RN 240800 MOSSORÓ 0002070715 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RN 240800 MOSSORÓ 0002051893 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RN 240800 MOSSORÓ 0002017350 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RN 240800 MOSSORÓ 0002070804 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RN 240800 MOSSORÓ 0002051516 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RN 240800 MOSSORÓ 0002051494 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RN 240800 MOSSORÓ 0002218674 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RN 240800 MOSSORÓ 0002029219 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RN 240325 PARNAMIRIM 0002100959 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RN 240325 PARNAMIRIM 0002100908 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RN 240325 PARNAMIRIM 0002137453 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RO 110015 OURO PRETO DO OESTE 0002297183 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RO 110015 OURO PRETO DO OESTE 0002297833 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RO 110015 OURO PRETO DO OESTE 0002282933 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RO 110015 OURO PRETO DO OESTE 0002296500 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RR 140010 BOA VISTA 0002330512 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RR 140010 BOA VISTA 0002330377 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RR 140010 BOA VISTA 0002330393 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RS 430910 GRAMADO 0002299399 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RS 430910 GRAMADO 0002299402 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RS 430970 HUMAITÁ 0002393905 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RS 431306 NOVA HARTZ 0002047330 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RS 431490 PORTO ALEGRE 0002023229 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RS 431490 PORTO ALEGRE 0002023008 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 



 

RS 431490 PORTO ALEGRE 0002138042 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RS 431620 RONDINHA 0002013436 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

RS 431862 SÃO JOSÉ DOS AUSENTES 0002056720 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

SC 420415 CELSO RAMOS 0001997068 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

SC 420460 CRICIÚMA 0002136066 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

SC 420460 CRICIÚMA 0002144506 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

SC 420460 CRICIÚMA 0002291118 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

SC 420460 CRICIÚMA 0001916777 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

SC 420460 CRICIÚMA 0002136090 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

SC 420540 FLORIANÓPOLIS 0002022567 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

SC 420880 JAGUARUNA 0002244403 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

SC 420910 JOINVILLE 0002081253 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

SC 421700 SÃO LUDGERO 0002391546 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

SC 421700 SÃO LUDGERO 0002391511 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

SE 280360 LARANJEIRAS 0002383276 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

SE 280680 SÃO DOMINGOS 0002389681 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

SP 350430 AVAÍ 0001981420 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

SP 350950 CAMPINAS 0002165481 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

SP 351100 CASTILHO 0002395371 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

SP 351370 DESCALVADO 0001984101 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

SP 351460 DUMONT 0002179970 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

SP 351710 GLICÉRIO 0001942654 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

SP 351925 IARAS 0002086492 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

SP 352170 ITABERÁ 0002350521 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

SP 352590 JUNDIAÍ 0002245027 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

SP 353870 PIRACICABA 0001950894 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

SP 353870 PIRACICABA 0002230038 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

SP 353870 PIRACICABA 0002078406 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

SP 354100 PRAIA GRANDE 0002025027 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

SP 354950 SÃO JOSÉ DA BELA VISTA 0002030624 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

SP 355100 SÃO VICENTE 0002386992 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

SP 355400 TATUÍ 0002371367 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

SP 355400 TATUÍ 0002166429 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

TO 170200 ARAGUAÇU 0002384515 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

TO 170210 ARAGUAÍNA 0002392720 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

TO 170210 ARAGUAÍNA 0002392739 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

TO 170210 ARAGUAÍNA 0002392747 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

TO 170210 ARAGUAÍNA 0002392755 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

TO 170210 ARAGUAÍNA 0002392763 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

TO 170210 ARAGUAÍNA 0002392658 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

TO 170210 ARAGUAÍNA 0002392712 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

TO 170210 ARAGUAÍNA 0002392798 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

TO 170210 ARAGUAÍNA 0002392674 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

TO 170210 ARAGUAÍNA 0002392666 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

TO 170210 ARAGUAÍNA 0002392631 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 



 

TO 171420 NATIVIDADE 0002388138 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

TO 171575 PALMEIRÓPOLIS 0002394081 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

TO 171820 PORTO NACIONAL 0001823876 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

TO 171820 PORTO NACIONAL 0001826344 Equipe de Saúde Bucal de 40 horas 

145 MUNICÍPIOS 356 eSB 40H 

ANEXO IV 

IDENTIFICAÇÕES NACIONAIS DE EQUIPE - INE POR MUNICÍPIO REFERENTE ÀS EQUIPES DE 
SAÚDE BUCAL - ESB - COM CARGA HORÁRIA DIFERENCIADA PARA FINS DA TRANSFERÊNCIA DOS 
INCENTIVOS DE CUSTEIO FEDERAL, ACOMPANHAMENTO, MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO 

UF IBGE MUNICÍPIO INE DESCRIÇÃO 

AP 160030 MACAPÁ 0002385392 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

AP 160030 MACAPÁ 0002385406 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

AP 160030 MACAPÁ 0002385562 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

AP 160030 MACAPÁ 0002385430 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

AP 160030 MACAPÁ 0002385503 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

AP 160030 MACAPÁ 0002385449 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

AP 160030 MACAPÁ 0002385422 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

AP 160030 MACAPÁ 0002385414 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

AP 160030 MACAPÁ 0002385511 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

AP 160030 MACAPÁ 0002385457 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

ES 320090 BARRA DE SÃO FRANCISCO 0002392038 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

ES 320090 BARRA DE SÃO FRANCISCO 0002391716 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

ES 320090 BARRA DE SÃO FRANCISCO 0002392070 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

ES 320090 BARRA DE SÃO FRANCISCO 0002392062 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

ES 320090 BARRA DE SÃO FRANCISCO 0002391627 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

GO 520870 GOIÂNIA 0002394936 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

GO 520870 GOIÂNIA 0002394928 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

GO 520870 GOIÂNIA 0002394456 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

GO 520870 GOIÂNIA 0002394448 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

MG 311060 CAMBUÍ 0002393700 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

MG 312160 DIAMANTINA 0002195453 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

MG 312450 ESTIVA 0002389177 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

MG 312450 ESTIVA 0002389193 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

MG 312870 GUAXUPÉ 0002386356 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

MG 312870 GUAXUPÉ 0002386364 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

MG 312870 GUAXUPÉ 0002377071 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

MG 312870 GUAXUPÉ 0002386348 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

MG 316800 TAIOBEIRAS 0002384310 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

PA 150240 CASTANHAL 0002311216 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

PA 150240 CASTANHAL 0002311151 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

PA 150240 CASTANHAL 0002311208 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

PA 150240 CASTANHAL 0002311178 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

PE 260110 ARARIPINA 0002366398 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

PE 260110 ARARIPINA 0001990128 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

PE 260110 ARARIPINA 0002137038 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 



 

PE 260110 ARARIPINA 0002366371 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

PE 260110 ARARIPINA 0001989839 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

PE 260110 ARARIPINA 0001990675 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

PR 411340 LEÓPOLIS 0002394804 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

PR 411340 LEÓPOLIS 0002394790 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

RS 430180 BARRACÃO 0002321513 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

RS 430200 BARROS CASSAL 0002289148 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

RS 431240 MONTENEGRO 0002388383 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

RS 431240 MONTENEGRO 0002388499 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

RS 431240 MONTENEGRO 0001714570 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

RS 431240 MONTENEGRO 0002201895 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

RS 431240 MONTENEGRO 0002388448 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

RS 431240 MONTENEGRO 0002388464 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

RS 431240 MONTENEGRO 0001710176 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

RS 431240 MONTENEGRO 0002388456 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

RS 431240 MONTENEGRO 0002388286 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

RS 431240 MONTENEGRO 0002388391 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

RS 431335 NOVA ROMA DO SUL 0002378779 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

RS 432030 SELBACH 0001932071 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

SP 350570 BARUERI 0002213001 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

SP 350570 BARUERI 0002149931 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

SP 350570 BARUERI 0002149826 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

SP 350570 BARUERI 0002149656 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

SP 350570 BARUERI 0002149974 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

SP 350570 BARUERI 0002149680 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

SP 350570 BARUERI 0002149907 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

SP 350570 BARUERI 0002150018 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

SP 350570 BARUERI 0002149699 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

SP 350570 BARUERI 0002149508 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

SP 350570 BARUERI 0002149710 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

SP 350570 BARUERI 0002149591 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

SP 350570 BARUERI 0002149737 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

SP 350570 BARUERI 0002149613 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

SP 350570 BARUERI 0002213133 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

SP 350570 BARUERI 0002149583 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

SP 350570 BARUERI 0002150093 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

SP 351060 CARAPICUÍBA 0002141728 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

SP 351060 CARAPICUÍBA 0002141701 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

SP 351060 CARAPICUÍBA 0002390159 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

SP 351060 CARAPICUÍBA 0002141655 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

SP 352350 ITATINGA 0002096102 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

SP 352350 ITATINGA 0002096072 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

SP 352400 ITUPEVA 0002394561 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

SP 352400 ITUPEVA 0002394596 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

SP 353050 MOCOCA 0002186128 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 



 

SP 353340 NOVA ODESSA 0002181045 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

SP 353340 NOVA ODESSA 0002131293 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

SP 353340 NOVA ODESSA 0002181053 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

SP 353870 PIRACICABA 0002179733 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

SP 353870 PIRACICABA 0001941526 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

SP 353870 PIRACICABA 0002230011 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

SP 353870 PIRACICABA 0002229986 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

SP 353870 PIRACICABA 0002179768 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

SP 353870 PIRACICABA 0001999486 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

SP 353870 PIRACICABA 0001999338 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

SP 353870 PIRACICABA 0001939963 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

SP 355370 TAQUARITINGA 0002242761 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

SP 355370 TAQUARITINGA 0002242753 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

SP 355370 TAQUARITINGA 0002239035 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

SP 355440 TERRA ROXA 0002374307 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

TO 170210 ARAGUAÍNA 0002392836 Equipe de Saúde Bucal Carga Horária Diferenciada 

26 MUNICÍPIOS 96 eSB CH Dif 

ANEXO V 

IDENTIFICAÇÕES NACIONAIS DE EQUIPE - INE POR MUNICÍPIO REFERENTE À EQUIPES DOS 
CONSULTÓRIOS NA RUA - ECR PARA FINS DA TRANSFERÊNCIA DOS INCENTIVOS DE CUSTEIO FEDERAL, 
ACOMPANHAMENTO, MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO 

UF IBGE MUNICÍPIO INE DESCRIÇÃO 

RR 140010 BOA VISTA 0002350963 Equipe dos Consultórios na Rua 

RR 140010 BOA VISTA 0002350947 Equipe dos Consultórios na Rua 

1 MUNICÍPIO 2 eCR 

ANEXO VI 

CADASTRO NACIONAL DE ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE - CNES POR MUNICÍPIO REFERENTE 
À UNIDADE ODONTOLÓGICA MÓVEL - UOM PARA FINS DA TRANSFERÊNCIA DOS INCENTIVOS DE CUSTEIO 
FEDERAL, ACOMPANHAMENTO, MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO 

UF IBGE MUNICÍPIO CNES DESCRIÇÃO 

MA 211080 SÃO FÉLIX DE BALSAS 9607900 Unidade Odontológica Móvel 

PA 150470 MOJU 7154917 Unidade Odontológica Móvel 

2 MUNICÍPIOS 2 UOM 

ANEXO VII 

IDENTIFICAÇÕES NACIONAIS DE EQUIPE - INE POR MUNICÍPIO REFERENTE À EQUIPES DE 
ATENÇÃO PRIMÁRIA PRISIONAL - EAPP PARA FINS DA TRANSFERÊNCIA DOS INCENTIVOS DE CUSTEIO 
FEDERAL, ACOMPANHAMENTO, MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO 

UF IBGE MUNICÍPIO INE DESCRIÇÃO GESTÃO 

AL 270290 GIRAU DO PONCIANO 0001605542 
eAPP Ampliada 20h - Com profissional de Saúde 
Bucal 

ESTADUAL 

AL 270430 MACEIÓ 0001521578 
eAPP Ampliada 20h - Com profissional de Saúde 
Bucal 

ESTADUAL 

GO 520170 ARAGARÇAS 0001977474 
eAPP Ampliada 20h - Com profissional de Saúde 
Bucal 

MUNICIPAL 

GO 520320 BARRO ALTO 0002229366 
eAPP com carga horária compartilhada 
(Modalidade 6h) 

MUNICIPAL 

MA 210530 IMPERATRIZ 0002305089 eAPP Ampliada 20h ESTADUAL 



 

MA 210860 PINHEIRO 0001662112 eAPP Ampliada 20h MUNICIPAL 

MA 211130 SÃO LUÍS 0001553283 eAPP Ampliada 20h ESTADUAL 

MA 211130 SÃO LUÍS 0002305054 eAPP Ampliada 20h ESTADUAL 

MG 310160 ALFENAS 0002254506 
eAPP Ampliada 20h - Com profissional de Saúde 
Bucal 

MUNICIPAL 

MG 311160 CAMPOS GERAIS 0001694839 
eAPP Ampliada 20h - Com profissional de Saúde 
Bucal 

MUNICIPAL 

MG 313760 LAGOA SANTA 0002264463 eAPP Ampliada 20h MUNICIPAL 

MG 313940 MANHUAÇU 0002257173 eAPP Essencial 20h MUNICIPAL 

MG 314520 NOVA SERRANA 0002254905 
eAPP Ampliada 20h - Com profissional de Saúde 
Bucal 

MUNICIPAL 

MG 315210 PONTE NOVA 0002235560 
eAPP Ampliada 20h - Com profissional de Saúde 
Bucal 

MUNICIPAL 

MG 316292 
SÃO JOAQUIM DE 
BICAS 

0002264668 
Equipe Complementar Psicossocial de Atenção 
Primária Prisional 30h 

MUNICIPAL 

MG 316710 SERRO 0002238578 
eAPP Ampliada 20h - Com profissional de Saúde 
Bucal 

MUNICIPAL 

MG 316720 SETE LAGOAS 0002255952 
eAPP com carga horária compartilhada 
(Modalidade 6h) 

MUNICIPAL 

MG 317130 VIÇOSA 0002250985 
eAPP Ampliada 20h - Com profissional de Saúde 
Bucal 

MUNICIPAL 

MT 510480 JACIARA 0002286793 
eAPP com carga horária compartilhada 
(Modalidade 6h) 

MUNICIPAL 

PA 150442 MARITUBA 0002266512 
eAPP Ampliada 20h - Com profissional de Saúde 
Bucal 

MUNICIPAL 

PA 150442 MARITUBA 0002266504 
eAPP Ampliada 20h - Com profissional de Saúde 
Bucal 

MUNICIPAL 

PA 150550 PARAGOMINAS 0001636553 eAPP Ampliada 20h MUNICIPAL 

PA 150680 SANTARÉM 0002247275 
Equipe Complementar Psicossocial de Atenção 
Primária Prisional 30h 

MUNICIPAL 

PE 260280 BUÍQUE 0002214911 
Equipe Complementar Psicossocial de Atenção 
Primária Prisional 30h 

ESTADUAL 

PR 411990 PONTA GROSSA 0002305224 
eAPP Ampliada 20h - Com profissional de Saúde 
Bucal 

MUNICIPAL 

RJ 330100 
CAMPOS DOS 
GOYTACAZES 

0002277255 
Equipe Complementar Psicossocial de Atenção 
Primária Prisional 20h 

MUNICIPAL 

RJ 330100 
CAMPOS DOS 
GOYTACAZES 

0002222191 
Equipe Complementar Psicossocial de Atenção 
Primária Prisional 30h 

MUNICIPAL 

RJ 330227 JAPERI 0002268892 
eAPP Ampliada 30h - Com profissional de Saúde 
Bucal 

MUNICIPAL 

RJ 330227 JAPERI 0002268884 
eAPP Ampliada 30h - Com profissional de Saúde 
Bucal 

MUNICIPAL 

RJ 330227 JAPERI 0002268876 
eAPP Ampliada 30h - Com profissional de Saúde 
Bucal 

MUNICIPAL 

RJ 330227 JAPERI 0002374935 
Equipe Complementar Psicossocial de Atenção 
Primária Prisional 30h 

MUNICIPAL 

RJ 330227 JAPERI 0002374900 
Equipe Complementar Psicossocial de Atenção 
Primária Prisional 30h 

MUNICIPAL 

RJ 330227 JAPERI 0002374919 
Equipe Complementar Psicossocial de Atenção 
Primária Prisional 30h 

MUNICIPAL 

SC 420300 CAÇADOR 0002257572 eAPP Essencial 20h MUNICIPAL 

SP 350160 AMERICANA 0002236591 eAPP Ampliada 20h MUNICIPAL 



 

SP 350210 ANDRADINA 0000317381 
Equipe Complementar Psicossocial de Atenção 
Primária Prisional 30h 

MUNICIPAL 

SP 351980 ICÉM 0002257203 
eAPP Ampliada 20h - Com profissional de Saúde 
Bucal 

MUNICIPAL 

SP 353660 PAULO DE FARIA 0002257459 eAPP Essencial 20h MUNICIPAL 

SP 354020 PONTAL 0002231468 eAPP Ampliada 20h ESTADUAL 

31 MUNICÍPIOS 39 eAPP 

 


